



Atbildīgais:

- Informācijai  Lūdzu sagatavot atbildi  
 Lūdzu piedalīties!  Lūdzu apmaksāti

Šķēdē:

Biedrība Etniskās kultūras centrs „SUITI”  
Reģ.nr.40008064940  
Ziedulejas 1, Alsunga, Alsungas novads, LV-3306  
t.29222103, e-pasts: dace.martinova@inbox.lv

**Alsungā**

18.06.2015. Nr.18/06/2015

**LR Izglītības un zinātnes ministrijai**

Vaļņu iela 2, Rīga, LV-1050

**LR Satiksmes ministrijai**

Gogoļa iela 3, Rīga, LV-1743

**LR Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai**

Peldu iela 25, Rīga, LV-1494

**LR Zemkopības ministrija**

Republikas laukums 2, Rīga, LV-1981

**LR Ekonomikas ministrijai**

Brīvības iela 55, Rīga, LV - 1519

**Valsts reģionālās attīstības aģentūrai**

Elizabetes iela 19, Rīga, LV - 1010

**Kurzemes plānošanas reģionam**

Eksporta iela 12-212, Rīga, LV 1045

**Latvijas Nacionālajai bibliotēkai**

Mūkusalas iela 3, Rīga, LV-1423

**Latviešu folkloras krātuvei**

Mūkusalas ielā 3, Rīgā, LV-1423

**Latvijas Lauku tūrisma asociācija “Lauku ceļotājs”**

Kalnciema iela 40, Rīga, LV-1046

Biedrība „Etniskās kultūras centrs „Suiti”” ir sabiedriskā labuma organizācija, kas jau vairāk kā desmit gadus aktīvi darbojas ar mērķi saglabāt un popularizēt UNESCO Nemateriālās kultūras mantojuma Neatliekami glābjamo vērtību sarakstā iekļautās Suitu kultūrtelpas mantojumu. Tās biedri papildus suitu kopienas pārstāvjiem ir arī visas suitu teritorijas pašvaldības – Alsungas novada dome, Kuldīgas novada pašvaldība un Ventspils novada pašvaldība.

2010.gada 20. janvārī Rīgā tika parakstīts nodomu protokols starp Kultūras ministriju, UNESCO Latvijas Nacionālo komisiju, Alsungas novada domi, Kuldīgas un Ventspils novada pašvaldībām un biedrību Etniskās kultūras centrs „Suiti” par

Kurzemes plānošanas reģiona Administrācija

2015. g. 29. jūnijā

Reģ. Nr. 02-55/196

Reģistrēja

SAŅEMIS

sadarbību suitu kultūrtelpas saglabāšanā. Nodoma protokols bija spēkā līdz 2014. gada 31. decembrim, tāpēc šobrīd notiek sarunas par jauna nodomu protokola parakstīšanu un potenciālo sadarbības partneru loka paplašināšanu. Šā gada 19.februārī Latvijas Nacionālajā kultūras centrā notika pirmā tikšanās, kuras laikā tika nolemts gan esošiem, gan potenciāliem partneriem turpināt sarunas un iepazīties ar esošo situāciju uz vietas 17. martā, biedrības Etniskās kultūras centrs „Suiti” telpās, Alsungā. Šīs tikšanās laikā sadarbības partneri diskutēja par suitu kultūrtelpas attīstības iespējām un nodomu protokola projektu. Tika atzīts par lietderīgu paplašināt iesaistāmo institūciju un organizāciju loku, pamatojoties uz Suitu kultūrtelpas glābšanas pasākumu plānā 2014.-2020.gadam (pievienots pielikumā) minētajiem pasākumiem un aktivitātēm, kas nodrošinātu Suitu kultūrtelpas saglabāšanu un dzīvotspēju.

Lūdzam Jūs izskatīt iespēju iesaistīties Suitu kultūrtelpas glābšanas aktivitātēs kā plānotā nodomu protokola viens no sadarbības partneriem, līdz ar to izrādot savu labo gribu un vēlmi saglabāt unikālu vērtību Latvijas un visas pasaules mērogā – Suitu kultūrtelpu.

Pielikumā:

1. Suitu kultūrtelpas glābšanas pasākumu plāns 2014.-2020.gadam – 1 eks. uz 6 lapām;
2. 2010.gada 20. janvārī Rīgā parakstītais nodomu protokols par sadarbību suitu kultūrtelpas saglabāšanā (spēkā līdz 31.12.2014.) – kopija 1 eks. uz 4 lapām.

Uz sadarbību cerot,

Biedrības Etniskās kultūras centrs „Suiti”  
valdes priekšsēdētāja



Dace Martinova

Alsungas novada domes  
priekšsēdētājs



Aivars Sokolovskis

Kuldīgas novada pašvaldības  
domes priekšsēdētāja



Inga Bērziņa

Ventspils novada pašvaldības  
domes priekšsēdētājs

Aivars Mucenieks

Informācijai:  
Dace Martinova  
t.29222103  
dace.martinova@inbox.lv



## Suitu kultūrtelpas glābšanas pasākumu plāns

2014. -2020.gadam.

Glābšanas pasākumu plāns 2014. - 2020. gadam ir pasākumu kopums, kā mērķis ir 2009.gadā UNESCO nemateriālās kultūras mantojuma sarakstā iekļautās Suitu kultūrtelpas saglabāšana un tās vērtību pārmantojamības nodrošināšana. Pirmo reizi šāds pasākumu plāns tika izstrādāts kā daļa no UNESCO pieteikuma teksta. Šī plāna izstrādāšanā aktīvi piedalījās virkne dažādu institūciju, no kurām īpaši būtu jāizceļ Etniskās kultūras centrs "Suiti" un arī iesaistītie suitu kopienas pārstāvji.

### Plānotie glābšanas pasākumi.

Sadaļā izmantotie saīsinājumi:

EKC „Suiti” – Etniskās kultūras centrs „Suiti”  
 IZM – Izglītības un zinātnes ministrija  
 KM – Kultūras ministrija  
 EM – Ekonomikas ministrija  
 NKC – Nacionālais kultūras centrs  
 UNESCO LNK – UNESCO Latvijas Nacionālā komisija  
 VKKF – Valsts Kultūrkapitāla fonds  
 ZM – Zemkopības ministrija  
 LFK – Latviešu folkloras krātuve  
 VRAA – Valsts Reģionālās attīstības aģentūra

Suitu nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanai un atjaunošanai laikā līdz 2020. gadam ir plānots īstenot pasākumus izglītības (visos izglītības līmeņos un veidos), kultūras, pētniecības, kopienai nozīmīgo kultūras pieminekļu atjaunošanas un suitu kultūras popularizēšanas, kā arī kopienas ekonomisko dzīves apstākļu uzlabošanas jomās.

Nr.	Aktivitātes	Iesaistītās institūcijas	Finanšu avoti	Rezultāti
1.	<b><i>Mērķis: sekmēt un nodrošināt suitu nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanu un tālāknodošanu pirmsskolas, vispārējās, profesionālās ievirzes, interešu, un mūžizglītības līmenī.</i></b>			
1.1.	Turpināt iepazīstināt ar suitu tradicionālā instrumenta – kokles – spēles apguvi pirmsskolas izglītības sistēmā.	EKC „Suiti”, Alsungas novada dome, Ventpils novada pašvaldība, Kuldīgas novada pašvaldība.	Valsts (VKKF) un pašvaldību finansējums.	Suitu sešgadīgie bērni tiek iepazīstināti ar tradicionālo mūzikas instrumentu (kokles, stabules, dūdas) spēli, suitu melodijām un burdona dziedāšanas veidu, gūstot pirmo pieredzi.
1.2	Suitu pirmsskolas izglītības iestādēs nodarbību procesā integrēt suitu kultūras elementus, kā arī veicināt bērnu radošumu un uzņēmību.	IZM, KM, Alsungas, Kuldīgas un Ventpils novada pašvaldības.	Valsts un pašvaldību finansējums.	Esošās nodarbību programmas tiek papildinātas ar informāciju un uzdevumiem, lai panāktu padziļinātu izpratni par lokālo kultūru, vēsturi, mūziku u.c.
1.3.	Alsungas vidusskolas dalība UNESCO Asociēto skolu projektā.	UNESCO LNK, Alsungas novada dome.	Alsungas novada dome.	Nemateriālā kultūras mantojuma speciālistu vadībā īstenota folkloras ekspedīcija, apzināti vēl nezināmi suitu nemateriālās kultūras mantojuma izpausmju praktizētāji; iegūtas pirmās iemaņas nemateriālās kultūras mantojuma apzināšanā un dokumentēšanā.
1.4.	Alsungas Mūzikas skolā turpināt mācību priekšmeta „Tradicionālās mūzikas instrumentu spēle” īstenošanu mūzikas	KM, NKC, JVLMA, EKC „Suiti”, Alsungas novada dome.	KM, Alsungas novada dome.	Suitu bērni un jaunieši apguvuši tradicionālo mūzikas instrumentu spēles iemaņas; nodrošināta šo tradīciju pārmantošana un dzīvotspēja; vizuālās mākslas programmas mācību priekšmetā „Tradicionālā kultūra” nodrošināta suitu

	programmās un mācību priekšmeta „Tradicionālā kultūra” apguvi programmā „Vizuāli plastiskā māksla”.			kultūras izziņošana un interpretēšana ar vizuālās mākslas izteiksmes līdzekļiem.
1.5.	Sākt vai turpināt ieviest suitu skolās mācību priekšmetu „Suitu novada mācība”, un nodrošināt materiāltehnisko bāzi tās apguvei.	IZM, KM, Alsungas, Kuldīgas un Ventspils novada pašvaldības.	Valsts finansējums, Alsungas, Kuldīgas un Ventspils novada dome.	Suitu bērni un jaunieši atbilstoši konkrētam vecuma posmam ir iepazinuši suitu nemateriālā kultūras mantojuma daudzveidīgās izpausmes un to praktizētājus; labiekārtotas telpas un aprīkojums, kā arī izstrādāti materiāli suitu novada mācības apguves klasēs.
1.6.	Suitu skolās atsevišķu vispārīzglītojošo mācību priekšmetu programmās –integrēt suitu kultūras elementus (latviešu valodā, vēsturē, ģeogrāfijā, mājturībā, mūzikā, vizuālā mākslā u.c.)	IZM, KM, Alsungas, Kuldīgas un Ventspils novada pašvaldības.	Valsts finansējums.	Esošās mācību programmas tiek izmantotas kā instrumenti, lai panāktu padziļinātu suitu bērnu un jauniešu izpratni par lokālo kultūru, vēsturi, mūziku u.c.
1.7.	Profesionālo novirziena programmu izveide Alsungas vidusskolas skolēniem	IZM, Alsungas pašvaldība.	Pašvaldības un valsts finansējums.	Mācību kabinetu (laboratoriju) aprīkojuma izveide, lai nodrošinātu profesionālo programmu mācību procesu.
1.8.	Izstrādāt suitu skolās formas tērpus ar suitu kultūras elementiem.	Alsungas, Kuldīgas un Ventspils novada pašvaldības.	Pašvaldību un vecāku finansējums	Veicināta bērnu vienlīdzība un stiprināta suitu kultūras identitāte.
1.9.	Nodrošināt Alsungas, Basu un Jūrkalnes bērnu un jauniešu folkloras kopu un deju kolektīvu darbību.	Alsungas, Kuldīgas un Ventspils novada pašvaldības.	Valsts un pašvaldību finansējums.	Nodrošināta labvēlīga vide un iespējas suitu nemateriālā kultūras mantojuma izpausmju padziļinātai apguvei.
1.10.	Atbalstīt Alsungas, Gudenieku, Basu un Jūrkalnes etnogrāfisko un tradīciju ansambļu un deju kolektīvu darbību.	Alsungas, Kuldīgas un Ventspils novada pašvaldības, KM	Valsts un pašvaldību finansējums.	Suitu etnogrāfiskie ansambļi un deju kolektīvi aktīvi piedalās suitu nemateriālās kultūras mantojuma saglabāšanā un pārmantošanā. Popularizējot to vietējā, valstiskā un starptautiskā mērogā.
1.11.	Organizēt izglītojošus seminārus plašākai sabiedrībai, iesaistot tajos esošos suitu tradīciju praktizētājus.	EKC „Suiti”, Alsungas, Kuldīgas un Ventspils novada pašvaldības.	Valsts un pašvaldību finansējums.	Suitu kopiena iepazinusi suitu vēsturi, tradīcijas; apzināti un piesaistīti interesenti turpmākā suitu nemateriālās kultūras mantojuma izpausmju izpētē un apguvē.
1.12.	Organizēt vasaras nometnes suitu bērniem un jauniešiem, lai ieinteresētu viņus lokālo tradīciju apguvē (kokles, stabules spēle, tradicionālā dziedāšana, mutvārdu folklorā, tradicionālā amatniecība, ēdienu gatavošana u.c.).	EKC „Suiti”, Alsungas, Kuldīgas un Ventspils novada pašvaldības VKKF.	Valsts (VKKF) un pašvaldību finansējums, EKC „Suiti”, vecāku līdzfinansējums.	Suitu bērni un jaunieši, kā arī viņu vecāki un vecvecāki var iesaistīties padziļinātā suitu nemateriālās kultūras mantojuma dažādu izpausmju apguvē. Popularizēt suitu kultūras mantojumu diasporas bērniem, jauniešiem un viņu vecākiem.
1.13.	Izglītošana par uzņēmējdarbības jautājumiem, t.sk. vidusskolā, kā arī mūžizglītībā; Uzņēmējdarbības mentoringa izveide.	Alsungas, Kuldīgas un Ventspils novada pašvaldības, VARAM, ZM, IZM.	Valsts un pašvaldību finansējums.	Uzņēmējdarbības izveides pamatzināšanu apguve izglītības iestādēs, kā arī mentoringa iespējas nodrošināšana pie uzņēmējiem, jauniešiem apgūstot pieredzi un zināšanas praktiskā darba vidē.

1.14.	Nodrošināt iespēju skolas vecuma bērniem iegūt vispārējo izglītību suitu kultūrtelpas teritorijas izglītības iestādēs	Alsungas, Kuldīgas un Ventspils novada pašvaldības, VARAM, ZM, IZM	Valsts un pašvaldību finansējums.	Suitu kultūrtelpā dzīvojošiem bērniem un jauniešiem pieejamas izglītības iestādes to dzīvesvietās.
2.	<b>Mērķis: nodrošināt pasākumus suitu izzūdošo un apdraudēto tradīciju vai to elementu atjaunošanā, apguvē, tālāk nodošanā un popularizēšanā.</b>			
2.1.	Turpināt iedzīvīnāt suitu kopienā senās vasaras saulgriežu tradīcijas.	EKC „Suiti”, LFK, Alsungas, Kuldīgas un Ventspils novada pašvaldības	Valsts un pašvaldību finansējums, EKC „Suiti”.	Arhīvos esošā informācija (pieraksti, video, audio) ir apkopoti, suitu kopienā pakāpeniski tiek atjaunotas senās Jāņu svinēšanas tradīcijas.
2.2.	Turpināt iedzīvīnāt seno kāzu tradīcijas mūsdienīgu kāzās suitu kopienā.	EKC „Suiti”, Suitu kāzu fonds.	Pašieguldījums un valsts finansējums.	Ir apkopota arhīvu krātuvēs un muzejos esošā informācija par senajiem kāzu rituāliem, ir izveidots īpašs Suitu kāzu fonds tradicionālo kāzu finansiālai atbalstīšanai; senie suitu kāzu rituāli pakāpeniski atgriežas kāzu norisē Suitu novadā, precību skaita un iedzīvotāju skaita pieaugums.
2.3.	Atjaunot suitu tradicionālā tautas tērpa izgatavošanu suitu kopienā un veicināt šo tērpu valkāšanu. Atjaunot skrodera, kurpnieka, cepurnieka un rotkaļa amata apguvi.	EKC „Suiti”, Alsungas, Kuldīgas un Ventspils novada pašvaldības, biedrība „Suitu amatnieki”	Valsts un pašvaldību finansējums.	Arhīvos un muzejos esošā ar suitu tautas tērpiem saistītā informācijas apkopošana; tiek organizēti mācību semināri ar tautas tērpu izgatavošanu saistīto prasmju atjaunošanai un pārmantošanai.
2.4.	Organizēt apmācības dūdu, vijoles, kokles un citu tradicionālo instrumentu spēles un to izgatavošanas apguvei.	EKC „Suiti”	Valsts finansējums.	Atjaunota suitu teritorijā izzudusī dūdu, kokles un vijoles spēles un izgatavošanas tradīcija.
2.5.	Turpināt atbalstīt suitu tradicionālās mūzikas kapelas darbību.	Alsungas, Kuldīgas un Ventspils novada pašvaldības.	Valsts finansējums.	Atjaunota izzudusī suitu tradicionālās muzicēšanas tradīcija.
3.	<b>Mērķis: sekmēt suitu s kultūras mantojuma apzināšanu, izpēti un popularizēšanu</b>			
3.1.	Organizēt lauka pētījumus suitu nemateriālās un materiālās kultūras apzināšanai un izpētei.	EKC „Suiti”, Alsungas, Ventspils un Kuldīgas novada pašvaldības.	Valsts un pašvaldību finansējums.	Regulāri un metodiski pētītas suitu nemateriālā kultūras mantojuma izpausmes un to praktizētāji.
3.2.	Fiksēt Latvijas nemateriālās kultūras mantojuma sarakstā suitu kopienas nemateriālās kultūras mantojuma izpausmes vai to elementus un praktizētājus.	Alsungas, Ventspils un Kuldīgas novada pašvaldības.		Informācija par suitu nemateriālās kultūras mantojuma izpausmēm un to praktizētājiem ir fiksēta un pieejama plašākai sabiedrībai.
3.3.	Datorizēt Alsungas, Jūrkalnes un Gudenieku draudzes reģistrus (dzimšana, laulības, miršana).	EKC „Suiti”.	Valsts (VKKF) un pašvaldību finansējums.	Dzimšanas, miršanas un laulību reģistru dati par suitu kopienu kopš 1690. gada ir publiski pieejami lasīšanai ērtā formā.
3.4.	Digitalizēt un padarīt pieejamu suitu folkloras materiālu.	EKC „Suiti”, Alsungas novada dome, Kuldīgas un Ventspils novada	ĒRAF finansējums, valsts (VKKF) un pašvaldību finansējums.	Publiski pieejamas (52 000) suitu tautas dziesmas un to varianti, veikta LFK digitalizētā materiāla apkopošana, apkopots materiāls par suitu teicējiem.

		pašvaldības		
3.5.	Apzināt, apkopot un kartografēt suitu kultūrtelpā saglabājušos vietvārdus.	EKC „Suiti”	Valsts (VKKF) un pašvaldību finansējums.	Nodrošināta suitu vietvārdu saglabāšana un izmantošana publiskajā telpā.
3.6.	Sagatavot un izdot grāmatas suitu izloksnē.	EKC „Suiti” Alsungas, Kuldīgas un Ventspils novada pašvaldības.	Valsts un pašvaldību finansējums.	Fiksēti suitu valodas praktizētāji; sekmēta suitu saglabāšana un popularizēšana.
3.7.	Sagatavot un izdot grāmatu „Suitu izloksnes gramatika”.	EKC „Suiti”, Alsungas, Kuldīgas un Ventspils novada pašvaldības.	Valsts un pašvaldību finansējums.	Fiksēti suitu izloksnes gramatikas principi; sekmēta suitu izloksnes pētniecība un saglabāšana.
3.8.	Izdot suitu kopienas mēnešrakstu, nodrošināt tajā publikācijas suitu izloksnē.	EKC „Suiti”, Alsungas, Kuldīgas un Ventspils novada pašvaldības.	Valsts un pašvaldību finansējums.	Nodrošināta aktuālas informācijas aprīte suitu valodā, kopienā uzlabotas suitu izloksnes zināšanas un tās lietošana pamazām atgriežas dzīvajā vidē.
3.9.	Turpināt suitu kopienas interneta mājas lapas <a href="http://www.suitunovads.lv">www.suitunovads.lv</a> attīstību.	EKC „Suiti”	Valsts un pašvaldību finansējums.	Nodrošināta ērta plašākas sabiedrības informēšana par suitu kopienu un tās kultūras mantojumu.
3.10.	Izveidot dokumentālo filmu par suitu kopienas nemateriālo kultūras mantojumu.	EKC „Suiti”, Alsungas, Kuldīgas un Ventspils novada pašvaldības.	Valsts finansējums.	Ir lieliska iespēja uzskatāmi demonstrēt suitu kultūras mantojuma bagātības gan pašas kopienas locekļiem, gan plašākai publikai.
3.11.	Organizēt suitu tradicionālos svētkus.	EKC „Suiti”, Alsungas, Kuldīgas un Ventspils novada pašvaldības.	Valsts un pašvaldību finansējums. EKC „Suiti”	Sekmēta suitu nemateriālās kultūras mantojuma izpausmju popularizēšana, sabiedrības informēšana.
3.12.	Suitu muzikālā folkloras materiāla ierakstu veidošana.	EKC „Suiti”, Alsungas, Kuldīgas un Ventspils novada pašvaldības.	Valsts un pašvaldību finansējums. EKC „Suiti”	Dokumentālu audio ierakstu krājumu veidošana, lai nodrošinātu šo vērtību saglabāšanu un popularizēšanu. CD izdošana. Materiāla uzglabāšana Suitu mantojuma krātuvē. Nodrošināta pieejamība materiāliem.
3.13.	Organizēt <i>Starptautiskos burdona festivālus</i> .	EKC „Suiti”, KM, NKC, Alsungas, Kuldīgas un Ventspils novada pašvaldība.	Valsts (VKKF) un pašvaldību finansējums.	Starptautiskā līmenī popularizēta suitu kultūra. Sadarbības veicināšana starp valstīm ar līdzīgām burdona tradīcijām.
3.14.	Izveidot, patentēt un popularizēt <i>suitu zīmohu</i> .	Alsungas, Kuldīgas un Ventspils novada pašvaldības, uzņēmēji, amatnieki un EKC „Suiti”	Valsts finansējums, uzņēmēju līdzfinansējums.	Popularizēt suitu amatnieku un mājrāzotāju ražojumus.
3.15.	Izveidot biedrības „Ētiskās kultūras centrs „Suiti” interneta mājas lapu (kā aktīvu apakšsadaļu <a href="http://www.suitunovads.lv">www.suitunovads.lv</a> ) un nodrošināt tās attīstību.	EKC „Suiti”, KM, NKČ, Alsungas, Kuldīgas un Ventspils novada pašvaldības..	Valsts (VKKF) un pašvaldību finansējums, EKC „Suiti”	Nodrošināta ērta plašākas sabiedrības informēšana par biedrības darbību, suitu kopienu un tās kultūras mantojumu.
3.16.	Turpināt Suitu	EKC „Suiti”, KM,	Valsts (VKKF) un	Nodrošināta bezmaksas piekļuve Suitu

	mantojuma krātuves attīstību Alsungā, senlietu krātuvi Jūrkalnē, materiālo un digitālo krājumu papildināšanu, saglabāšanu un popularizēšanu.	NKC, Alsungas, Kuldīgas un Ventpils novada pašvaldības.	pašvaldību finansējums. EKC „Suiti”	mantojuma krātuves ekspozīcijai un digitālajam materiālam. Krātuves arhīvā tiks apkopoti vizuāli un digitāli materiāli, ar suitiem saistītie pieraksti, pētījumi, filmas, u.c. materiāli. Nodrošinot izzinošas, pētnieciskas, izglītojošas un kultūras aktivitātes un pastāvīgu ekspozīciju.
3.17.	Veidot kopīgu un aktualizētu elektronisko kalendāru <a href="http://www.suitunovads.lv">www.suitunovads.lv</a> par suitu saglabāšanas pasākumu norisi.	EKC „Suiti”, „Suitu novads”, Alsungas, Kuldīgas un Ventpils novada pašvaldības.	Valsts (VKKF) un pašvaldību finansējums. EKC „Suiti”, „Suitu novads”	Pārskatāmi plānotas aktivitātes un to savstarpējā sasaiste, pārklāšanās u.c.; kopīga pārskata veidošanās (+ pēctecīgu izvērtējumu, pārskatu)
4.	<b>Mērķis: nodrošināt suitu kopienai nozīmīgu kultūras un vēstures pieminekļu atgūšanu un atjaunošanu suitu NKM saglabāšanas un popularizēšanas aktivitātēm</b>			
4.1.	Turpināt Alsungas viduslaiku pils atjaunošanu un Suitu tūrisma informācijas centra un radošo darbnīcu centru ierīkošanu. Izveidot tūrisma informācijas centru un radošo darbnīcu centru Jūrkalnē. Tradicionālā tūrisma veicināšana suitu kultūrtelpā.	EKC „Suiti”, Alsungas novada dome, Ventpils novada dome.	Valsts, ES un pašvaldību finansējums.	Atjaunota Alsungas pils. Izveidots Suitu tūrisma informācijas centrs. Nodrošināta tūristu un interesentu iekļuve pilī, nodrošināti gida pakalpojumi. Nodrošinātas zinātnes, izglītības un kultūras aktivitātes, kā arī dažādu ekspozīciju apskates; informatīvie materiāli par suitu kultūrtelpu izvietoti esošos tūrisma informācijas centros suitu novados.
4.2.	Izveidot un ierīkot suitu etnogrāfisko sētu, sekmējot suitu tradicionālā dzīves veida aktualizēšanu.	EKC „Suiti”, Alsungas, Kuldīgas un Ventpils novada pašvaldības.	Valsts, ES un pašvaldību finansējums.	Izveidots brīvdabas muzejs, kurā ir nodrošināta suitu tradicionālās zemkopības un zvejniecības dzīves veida saglabāšana un popularizēšana.
4.3	Amatniecības un mākslas kompleksa izveide.	Alsungas, Kuldīgas un Ventpils novada pašvaldības. „Rija”		Amatnieku meistaru demonstrējumi un tirdzniecība.
4.4.	Suitu kultūrvēsturisko ēku un to elementu, kā arī priekšmetu atjaunošana, restaurācija un uzturēšana.	EKC „Suiti”, Alsungas, Kuldīgas un Ventpils novada pašvaldības.	Valsts (VKPAI, VKKF), ES un pašvaldību finansējums	Atjaunotas suitu kultūrvēsturiskās ēkas un priekšmeti, veicinot suitu kultūras mantojuma saglabāšanu; amatniecības zināšanu pielietojums un zināšanu saglabāšana, apmācības.
5.	<b>Mērķis: Nodrošināt Suitu kultūrtelpas saglabāšanu ilgtermiņā.</b>			
5.1.	Izstrādāt valsts atbalsta programmu „Suitu kultūrtelpas saglabāšana”.	KM	Valsts finansējums.	Piešķirts finansiāls atbalsts suitu kultūras telpas ilgtspējīgai saglabāšanai.
5.2.	Asfaltēt valsts autoceļa posmu Alsunga – Dīgaiņu krustojums, uzlabojot ģeogrāfiski nomaļo Basu un Gudenieku suitu līdzdalību kopienas aktivitātēs	Satiksmes ministrija.	Valsts un ES finansējums.	Noasfaltēts 14 km garš ceļa gabals, nodrošinot ģeogrāfiski nomaļo Basu un Gudenieku suitu vienlīdzīgas iespējas piedalīties suitu kopienas kopīgajās kultūras saglabāšanas u.c. aktivitātēs.
5.3.	Afbalstīt suitu dievnamu un draudžu vēsturisko ēku un priekšmetu	Alsungas, Gudenieku un Jūrkalnes	Valsts, ES, pašvaldību un draudžu	Uzsākta suitu dievnamu restaurācija. Kā arī mākslinieciski un vēsturiski vērtīgu priekšmetu, celtnu atjaunošana.

	restaurāciju.	draudzes.	finansējums.	
5.4.	Dabas un atpūtas parku izveidošana, labiekārtošana un uzturēšana, kā arī vides objektu restaurācija.	Alsungas, Kuldīgas, Ventspils novada pašvaldības, SIA "Igo mūzikas menedžments"	ES fondu, AS Latvijas valsts meži, Alsungas, Kuldīgas, Ventspils novada pašvaldību finansējums	Izveidots dabas un atpūtas parks (takas) Jūrkalnes pagastā teritorijā pie Centra pludmales, Alsungas novadā Ziedulejas parkā un Gudenieku pagastā Kadiķu liegumā, saglabāta Žibtaka un senais jūras krasts. Veicināt uzsākto dabas tūrisma attīstību, sekmējot suitu kultūras un to daudzveidīgo izpausmju saglabāšanas ilgtspēju, radot labvēlīgu vidi kultūras, sporta un atpūtas pasākumu organizēšanai; restaurēti koka tilti pār Rīvas upi, Kauliņupi; labiekārtota Fēliksbergas jūras skolas piemiņas vieta Jūrkalnē; izvietoti vides objekti Alsungā un Jūrkalnē.
6.	<b>Mērķis: nodrošināt suitu kultūrtelpas ekonomisko dzīvotspēju un attīstību</b>			
6.1.	Izstrādāt valsts programmu „ <i>Suitu kultūrtelpas ekonomiskai attīstībai</i> ”.	EM, VRAA, Alsungas, Kuldīgas un Ventspils pašvaldības.	Valsts finansējums.	Nodrošināts finansiāls atbalsts suitu kultūrtelpas ilgtspējīgai attīstībai.
6.2.	Veicināt bioloģiskās lauksaimniecības atbalsta mehānismu, attīstīt mājražošanu un amatniecību.	Alsungas, Kuldīgas un Ventspils pašvaldības.	Zemkopības ministrijas un pašvaldību finansējums, LAD (ES).	Nodrošināta etniskās kultūrvides saglabāšana un iedzīvotāju skaita saglabāšanos lauku teritorijā. Nodrošināta pakalpojumu pieejamība lauksaimniekiem, mājražotājiem un amatniekiem, veicināta kooperatīvu izveide. Produktu pārstrādes un realizācijas veicināšanas pasākumi.
6.4.	Izveidot <i>suitu kultūrtelpas atbalsta fondu</i> sadarbībā ar Latvijas un ārvalstu uzņēmējiem, fondiem un privātiem mecenātiem.	EKC „ <i>Suiti</i> ”, Alsungas, Kuldīgas un Ventspils pašvaldības.	Uzņēmēju, mecenātu finansējums	Nodrošināta suitu kultūrtelpas attīstība, veicinot uzņēmējdarbību un ārējā finansējuma piesaistišanu. Konkurētspējas palielināšanās.
6.5.	Izveidot speciālo ekonomisko zonu Alsungas novadā.	Alsungas novada dome.	Valsts un Alsungas novada domes finansējums.	Nodrošināta Alsungas novada attīstība, veicinot uzņēmējdarbību un ārējā finansējuma piesaistišanu. Konkurētspējas palielināšanās.



**NODOMU PROTOKOLS  
PAR SADARBĪBU SUIŅU KULTŪRTELPAŠ SAGLABAŠANĀ**

RĪgā, 2010.gada 13.janvārī

**Kultūras ministrija** (turpmāk – Ministrija), reģ.nr. 90000042963, adrese K.Valdemāra ielā 11 a, RĪgā, LV – 1364, kuras vārdā saskaņā ar nolikumu rīkojas ministrs **Ints Dālderis**,

**UNESCO Latvijas Nacionālā komisija** (turpmāk – UNESCO LNK), reģ.nr. 90000089305, adrese Pils laukumā 4 – 206, RĪgā, LV – 1050, kuras vārdā saskaņā ar nolikumu rīkojas ģenerālsekretāre **Dagnija Baltiņa**,

**Alsungas novada dome**, reģ. nr. 90000036596, adrese Pils ielā 1, Alsungā, Alsungas novadā, LV - 3306, kuras vārdā saskaņā ar nolikumu rīkojas novada domes priekšsēdētājs **Grigorijs Rozentāls**,

**Kuldīgas novada dome**, reģ. nr. 90000035590, adrese Baznīcas ielā 1, Kuldīgā, LV- 3301, kuras vārdā saskaņā ar nolikumu rīkojas novada domes priekšsēdētāja **Inga Bērziņa**,

**Ventspils novada dome**, reģ. nr. 90000052035, adrese Skolas ielā 4, Ventspilī, LV- 3601, kuras vārdā saskaņā ar nolikumu rīkojas novada domes priekšsēdētājs **Aivars Mucenieks**,

**Biedrība „Etniskās kultūras centrs „Suiņi””** (turpmāk – Biedrība), reģ.nr. 40008064940, adrese Ziedulejas ielā 1, Alsungā, LV-3306, kuras vārdā saskaņā ar Biedrības statūtiem rīkojas valdes priekšsēdētāja **Dace Martinova**, turpmāk kopā sauktas Puses,

*atzīstot* suitu kultūrtelpu par nozīmīgu Latvijas lokālās kultūras daļu, kas ilgstošā laika posmā nodota no paaudzes paaudzē un līdz mūsdienām saglabāta kā suitu kultūras daudzveidīgu izpaušmju kopums,

*respektējot* suitu kopienas izvēli un aņņemšanos saglabāt savu nemateriālo kultūras mantojumu un sekmēt tā dzīvotspēju,

*novērtējot*, ka suitu kopienas rīcība sava kultūras mantojuma saglabāšanā un tālāk nodošanā ir piemērs citām lokālās kultūras kopienām Latvijā un ārvalstīs,

*ņemot vērā* UNESCO Konvenciju par nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanu, kurai Latvija pievienojās 2005.gada 14.janvārī, līdz ar to aņņemoties īstenot nepieciešamos pasākumus, lai nodrošinātu Latvijas teritorijā esošā nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanu,

*ievērojot* UNESCO Konvencijas par nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanu īstenošanas norādījumus, kurus UNESCO Nemateriālā kultūras mantojuma starpvaldību komiteja pieņēma 2008.gada jūnijā,

*atsaucoties uz Konceptiju par Latvijas nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanu, kuru Latvijas Republikas Ministru kabinets apstiprināja. 2008.gada 23.decembrī ar rīkojumu Nr.880,*

*atzinīgi novērtējot īstenoto mērķtiecīgo sadarbību starp suitu kopienu, biedrību „Etniskās kultūras centrs „Suiti””, Kultūras ministriju, UNESCO Latvijas Nacionālo komisiju, pašvaldībām un ekspertiem, kā rezultātā suitu kultūrtelpa 2009.gada 1.oktobrī ar UNESCO Nemateriālā kultūras mantojuma starpvaldību komitejas lēmumu Nr.4.COM 14.07 ir iekļauta UNESCO Nemateriālā kultūras mantojuma, kam jānodrošina neatliekama saglabāšana, sarakstā,*

*atsaucoties uz Suitu nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanas plānu 2009.-2014.gadam, kas ir daļa no nominācijas „Suitu kultūrtelpa” UNESCO Nemateriālā kultūras mantojuma, kam jānodrošina neatliekama saglabāšana, sarakstam,*

*apliecinot Latvijas kā UNESCO Konvencijas par nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanu dalībvalsts atbildību un pienākumu līdz 2011.gada 15.decembrim iesniegt Nemateriālā kultūras mantojuma starpvaldību komitejai pirmo periodisko ziņojumu par UNESCO Konvencijas par nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanu īstenošanu Latvijā,*

*uzsverot Latvijas kā nominācijas „Suitu kultūrtelpa” iesniedzējas valsts un UNESCO Konvencijas par nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanu dalībvalsts pienākumu līdz 2013.gada 15.decembrim iesniegt Nemateriālā kultūras mantojuma starpvaldību komitejai pirmo periodisko ziņojumu par suitu kultūrtelpas nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanas pasākumu rezultātiem, jo īpaši par nominācijas laikā iesniegtā saglabāšanas plāna īstenošanu,*

*apliecinot, ka mērķtiecīga valsts, pašvaldību un starptautisko institūciju, nevalstisko organizāciju un ekspertu sadarbība nemateriālā kultūras mantojuma jomā veicina labāku nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanas mērķu sasniegšanu,*

vienojas par sekojošo:

1. Puses, atbilstoši savai kompetencei, apņemas kopīgi sadarboties suitu kultūrtelpas saglabāšanas jomā, sekmējot tādu kultūras, formālās un neformālās izglītības un ekonomisko aktivitāšu ierosināšanu un īstenošanu, kas nodrošinātu suitu nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanu, dzīvotspēju un attīstību.
2. Puses apņemas, savstarpēji sadarbojoties, veicināt suitu kultūrtelpai piederošo tradīciju praktizēšanu visā to daudzveidībā, rosinot pēc iespējas plašāku vietējās sabiedrības iesaisti gan prasmju apguvē un tālāk nodošanā, gan arī to dokumentēšanā un izpētē.
3. Puses vienojas, ka prioritārā sadarbības joma ir izglītība, sekmējot tādu cilvēkresursu attīstību un nostiprināšanu suitu kopienā, kas nodrošinātu suitu kultūrai nozīmīgu kultūras izpausmju dzīvotspēju ilgtermiņā, kā arī veicinot suitu nemateriālā kultūras mantojuma izpēti un integrēšanu formālās un neformālās izglītības programmās.
4. Puses apņemas veicināt un atbalstīt bērnu un jauniešu līdzdalību un iniciatīvas suitu kultūrtelpai piederošo tradīciju saglabāšanā, pēc iespējas plaši iesaistīt viņus ar suitu kultūrtelpas saglabāšanu saistītos pasākumos, kā arī sekmēt bērnu un jauniešu zināšanu, prasmju un atbildības izkopšanu tradīciju izpratnei un pārmantošanai, tādējādi stiprinot arī paaudžu saikni un sadarbību tradīciju tālāk nodošanai.

5. Puses, atbilstoši savai kompetencei un iespējām, piesaista finanšu resursus, tai skaitā no UNESCO Nemateriālā kultūras mantojuma fonda, kā arī citiem finanšu avotiem (valsts un pašvaldību budžeta, Latvijas un ārvalstu fondiem, ziedojumiem, privātā sektora u.c.) suitu nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanas aktivitāšu īstenošanai.
6. Puses sadarbojas jautājumā par suitu nemateriālā kultūras mantojuma iekļaušanu Nacionālajā nemateriālā kultūras mantojuma sarakstā un kultūras mantojuma izpaušmju praktizētāju iekļaušanu Latvijas Digitālās kultūras kartes sadaļā „Nemateriālais kultūras mantojums”.
7. Suitu nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanai Puses savas kompetences ietvaros atsevišķi apņemas:
  - 7.1. Ministrija apņemas sniegt metodisku atbalstu, tai skaitā piesaistīt nemateriālā kultūras mantojuma jomas ekspertus un valsts institūcijas, suitu kultūrtelpas saglabāšanas aktivitātēm, suitu kultūrtelpas saglabāšanā gūto pieredzi izmantot un popularizēt nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanas jautājumu risināšanai citās kopienās Latvijas teritorijā. Ministrija apņemas atbalstīt pašvaldību un Biedrības centienus nodrošināt sabiedrībai pieejamību suitu kultūrtelpas vērtībām.
  - 7.2. UNESCO LNK apņemas nodrošināt pastāvīgu komunikāciju ar UNESCO Sekretariātu jautājumos, kas saistīti ar suitu kultūrtelpu, veicināt suitu kultūrtelpas starptautisku atpazīstamību, veicināt starptautiskā finansējuma piesaisti no UNESCO Nemateriālā kultūras mantojuma fonda suitu kultūrtelpas saglabāšanai un tās saglabāšanas pieredzes apzināšanai un popularizēšanai.
  - 7.3. Alsungas novada dome, Kuldīgas novada dome, Ventspils novada dome apņemas atbalstīt novadu teritorijās esošo suitu kopienu centienus sava nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanā, iespēju robežās nodrošināt tādu vidi un apstākļus, kas sekmē suitu kultūrtelpas saglabāšanu un iespēju praktizēt suitu kultūras izpaušmes ilgtermiņā, stiprināt vietējo izglītības, kultūras un citu institūciju kultūras centru kapacitāti nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanā, veicināt finanšu piesaisti suitu kultūrtelpas saglabāšanas aktivitātēm un infrastruktūras attīstībai, tai skaitā atbalstot mērķtiecīgas un godprātīgas publiskās un privātās partnerības iniciatīvas.
  - 7.4. Biedrība apņemas nodrošināt suitu kopienas, jo sevišķi bērnu un jauniešu plašu iesaisti un līdzdalību sava kultūras mantojuma saglabāšanā un attīstīšanā, informēt Puses par suitu nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanas aktualitātēm, koordinēt informācijas apriti starp Pusēm ar suitu kultūrtelpu saistītos jautājumos un ne retāk kā reizi gadā sagatavot rakstisku ziņojumu par nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanas aktivitātēm suitu kultūrtelpā. Biedrība apņemas koordinēt Pušu tikšanos un, Pusēm savstarpēji konsultējoties, organizēt Pušu tikšanos norisi.
8. Puses apņemas ne retāk kā reizi gadā tikties un, pamatojoties uz Biedrības sagatavoto ziņojumu un savstarpējo sadarbības pieredzi, izvērtēt suitu nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanas aktualitātes, īstentās aktivitātes un to rezultātus, kā arī vienoties par tālākajiem darbības virzieniem un plānotajām aktivitātēm. Nepieciešamības gadījumā puses piesaista ekspertus, valsts un pašvaldību institūciju, nevalstisko organizāciju pārstāvjus un citas juridiskas vai fiziskas personas.

9. Puses sadarbojas Latvijas kā nominācijas „Suitu kultūrtelpa” iesniedzējas valsts un UNESCO Konvencijas par nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanu dalībvalsts pirmā periodiskā ziņojuma sagatavošanā par suitu kultūrtelpas nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanas pasākumu rezultātiem, kas līdz 2013.gada 15.decembrim jāiesniedz Nemateriālā kultūras mantojuma starpvaldību komitejai.
10. Puses apņemas sadarboties suitu nemateriālā kultūras mantojuma vērtību skaidrošanā un tradīciju atpazīstamības veicināšanā kā Latvijā, tā arī starptautiski.
11. Puses nodrošina savstarpēju regulāru informācijas apmaiņu jautājumos par suitu nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanu.
12. Jebkuri grozījumi nodomu protokolā noformējami rakstiski, Pusēm savstarpēji vienojoties, ne vēlāk kā vienu mēnesi pirms paredzamo grozījumu stāšanās spēkā.
13. Nodomu protokols sastādīts uz četrām lapām un parakstīts sešos eksemplāros, pa vienam eksemplāram katrai Pusei ar vienādu juridisku spēku.
14. Nodomu protokols stājas spēkā, kad to ir parakstījušas visas Puses un ir spēkā līdz 2014.gada 31.decembrim.

Kultūras ministrs

Ints Dālderis

UNESCO Latvijas  
Nacionālā komisijas  
ģenerālsekretāre

Dagnija Baltiņa

Alsungas novada domes  
priekšsēdētājs

Grigorijs Rozentāls

Kuldīgas novada domes  
priekšsēdētāja

Inga Bērziņa

Ventspils novada domes  
priekšsēdētājs

Aivars Mucenieks

Biedrības „Etniskās  
kultūras centrs „Suiti””  
valdes priekšsēdētāja

Dace Martinova